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Аннотация: В данной статье приведены извлечения из различных исторических источников, 

касающиеся хронологии правления ханов Золотой Орды (Улуса Джучи). Данная хронология дает более 

полную картину касательно чингизидских кланов и их притязаний на власть в государстве. В статье 

указан период разделения Улуса Джучи на Кок Орду и Ак Орду. На основании различных исторических 

источниковдается полная картина правителей Ак Орды, приводится  хронология правления ханов Ак 

Орды, которая связана в том числе и с генеалогией казахских ханов. В статье показана хронология 

правления ханов Золотой Орды с привлечением различных исторических источников. Данная 

хронология поможет исследователям в пониманиипричин различных клановых разногласий среди 

чингизидов, также поможет в понимиании причин раскола Золотой Орды и образования различных 

ханств в том числе и Казахского ханства. Приведены ссылки на исторические источники такие как: 

«Джамиу-ат-Таварих» Рашид ад Дина, «Мунтахаб-ат-Таварих» Натанзи, «Муиз-аль-Ансаб» и многие 

другие, комментарии, к данным извлечениям и делается общий вывод на основании этих комментариев.  

Ключевые слова: Золотая Орда, Улус Джучи, Кок Орда, Ак Орда, Бату, Орда-Ежен, хронология, 

генеология. 
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Түйін: Мақалада Алтын Орда хандарының (Жошы Ұлысы) билігінің хронологиясына қатысты 

түрлі тарихи дереккөздерден аргументтер ретінде беріледі. Мақалада Жошы ұлысының Көк Орда және 
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Ақ Орда болып екіге бөлінген кезеңі көрсетілген. Түрлі тарихи деректерге сүйене отырып, Ақ Орда 

билеушілерінің толық бейнесі беріліп, Ақ Орда хандарының билік құрған кезеңінің хронологиясы 

беріліп, бұл да қазақ хандарының шежіресімен байланысты. Мақалада Алтын Орда хандарының 

билігінің хронологиясы әртүрлі тарихи дереккөздер арқылы көрсетілген. Бұл хронология 

зерттеушілерге Шыңғыс ханның ұрпақтары арасындағы түрлі келіспеушіліктердің себептерін түсінуге 

көмектеседі, сонымен қатар Алтын Орданың ыдырауы мен әртүрлі хандықтардың, соның ішінде Қазақ 

хандығының құрылу себептерін түсінуге көмектеседі. Тарихи дереккөздерге сілтемелер бердік: Рашид 

ад Диннің «Джамиу-ат-Таварих», Натанзидің «Мунтахаб-ат-Таварих», «Муиз-әл-Ансаб» және тағы 

басқалар. Осы үзінділер бойынша түсініктемелер беріледі және осы пікірлер негізінде жалпы 

қорытынды жасалады. 

Кілт сөздер: Алтын Орда, Ұлыс Жүші, Көк Орда, Ақ Орда, Бату, Орда-Ежен, хронология, 

генеология 
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Abstract: This article contains extracts from various historical sources concerning the chronology of 

the reign of the khans of the Golden Horde (Ulus of Jochi). This chronology gives a more complete picture of 

the Genghisid clans and their claims to power in the state. The article indicates the period of division of the 

Jochi Ulus into Kok Orda and Ak Orda. Based on various historical sources, a complete picture of the rulers 

of the Ak Horde is given, the chronology of the reign of the khans of the Ak Horde is given, which is also 

connected with the genealogy of the Kazakh khans. The article shows the chronology of the reign of the Khans 

of the Golden Horde using various historical sources. This chronology will help researchers in understanding 

the causes of various clan disagreements among the Genghisids, and will also help in understanding the causes 

of the split of the Golden Horde and the formation of various khanates, including the Kazakh Khanate. 

References to historical sources such as: «Jamiu-at-Tawarih» by Rashid al-Din, «Muntahab-at-Tawarih» by 

Natanzi, «Muiz al-Ansab» and many others, comments on these extracts and a general conclusion is drawn 

based on these comments.  

Keywords: Golden Horde, Ulus of Jochi, Kok Horde, Ak Horde, Batu, Horde-Ezhen, chronology, 

geneology 

 

Введение 

Во многих исторических источниках указывается хронология ханов Золотой Орды, 

однако только некоторые персидские исторические хроники указывают время разделения 

Улуса Джучи на Кок Орду и Ак Орду. Так в частности Рашид ад Дин указывал только на 

деление Улуса Джучи на правую и левую сторону (руки). В других исторических источниках 

указывается, что правая сторона (рука) получила статуса Кок Орды, а левая соответственно Ак 

Орды. Касательно правителей Ак Орды, особенностях их правления, информации приведено 

крайне мало. Даже эти незначительные данные не имеют точного порядка хронологии. В 

данной статье была сделана попытка рассмотреть правителей (ханов) обеих Улусов, в 

различных исторических источниках.    

   

Материалы и методы исследования 

В данном исследовании использовались извлечение из различных исторических 

источников таких как «Джамиуат-Таварих» Рашид ад Дина, «Муиз-аль-Ансаб», «Мунтахабат 

Таварих» Натанзи, Утемис Хаджи «Чингиз Нама» («Тарих Дости Султан»), Низам ад Дин 
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«QAZAQTANÝ» республикалық ғылыми журнал  2 (22) 04 / 2024 

«QAZAQTANÝ» республиканский научный журнал  1 (22) 04 / 2024 

«QAZAQTANÝ» republican scientific journal  1 (22) 04 / 2024 

7 

 

 

Шами «Зафар Нама», Хасанбек Румлу «Ахсанутаварих», «ШаджаратулАтрак» и многие 

другие. В данной статье были использованы нарративный и сравнительно-исторический 

методы исследования. 

 

Степень изученности темы 

Изучая историографию данного вопроса, видно, что среди ученых–историков нету 

единой точки зрения о территориальных границах Кок-Орды и Ак-Орды, также существуют 

разногласия касательно периодизации и хронологии правления ханов обеих улусов.  

Для того, чтобы иметь общую предельно ясную картину о Золотой Орде, ее границах и 

правителях, необходимо иметь точные исторические данные, которые помогли бы в целом в 

понимании многих вопросов, связанные в том числе и социально-политической ситуации в 

Золотой Орде в период XIII-XV веков. 

 

Теоретический анализ  

Разделение на Улуса Джучи (Золотой Орды) на Кок Орду и Ак Орду произошло после 

войны между Токтой и Нукаем[1]. В Ак Орде власть принадлежала Ордуидам (потомкам Орда 

Ежена). Так непосредственно после Орды Ежена, в левом крыле правителем стал Конкиран[2]. 

Затем правителями были Коничи[2,19] и Тимур Бука[3]. После Тимур Буки правления в левом 

крыле Улуса Джучи перешло к Баяну сыну Коничи[3,713] и Мангытаю [4]. Затем после 

правления Мангытаявероятнее всего власть перешла к «детям Нукая»т.е. потомкам Чарук 

Буки1. Так Натанзи в «МунтахабатТаварих» писал в разделе о правителях Ак Орды следующее: 

«Когда Тугрулибн Тохта сел на престол (в Сарае), в это время Сасы Бука сын Нукая был 

правителем Улуса Ак Орды»[1,73]. Далее Натанзи пишет: «Упоминание восседание [جلوس - 

джулус] Ерзена сына Сасы Буки» [1,73]. 

Итак, одним из правителей Ак Орды были дети Нукая.В разделе о правителях Ак Орды, 

Гаффари в «Тарих Джахан Ара» пишет: «Туда Менгу2 сын Букая [Нукая] сын Кули сын Орды 

стал правителем. Ерзен сын Букайя [Нукая], после своего брата пришел к власти и умер 720 

году. Ерзен сын Сасы Буки получил высокий статус3 и после двадцати пяти лет [правления] в 

745 году умер, и был похоронен в Асканаке [Сыгнаке4], [5].  

АбдибекШирази в «Такмилат аль Ахбар» приводит подобный этому отрывок: «Туда 

Менгу сын Нукая сына Кули сына Орды (Орда Ежена) некоторое время был правителем там. 

Сасы Бука [после Туда Менгу] сын Нукая правил там. Он умер в 720 году [т.е.1320 г] [6]. В 

отличии от Гаффари, Абдибек Ширази как и Натанзи указывает на правление Сасы 

Буки.Гаффари указал одним из первых правителей Ак Орды сына Нукая - Туда-Менгу.  

После правления Баяна,власть в Ак Орде перешла к клану Кули (второму сыну Орды). В 

«Джамиуат-Таварих» Рашид ад Дина о генеалогии Кули [Кулы] второго сына Орды - Ежена, 

мы читаем: «Кули сын Орды, имел пять сыновей: Тумакан, Туман, Мингкан, Аячи, 

Мусульман… Старший сын Тумакан имел трех сыновей, старший Чарук у него было два сына: 

Нукай и Саталмыш»[3,716]. Натанзи в «Мунтахабат-Таварих» приводит таблицу5 правителей 

Ак Орды и Кок Орды. Среди правителей Ак Орды он приводит имя Нукая сына Чарук Буки 

(Чарук Нукая)[7].  

На основании парижского списка генеалогии чингизидов «Муиз аль Ансаб», Кули сын 

Орды Ежена, имел 5 сыновей: Тумакан (старший сын), Туман, Мингкан, Аячи и Мусульман [2, 

 
1Чарук (Чарук-Нукай-Букай-Бука) сын Тумакана сына Кули сына Орды–Ежена [с.м. «Муиз аль Ансаб»]. 
2 Здесь одним из правителей Ак Орды указан Туда –Менгу, однако не нужно путать его с Туда-Менгу из 

батуидского клана, сына Тукана сына Бату (с.м. Муиз л. 21). 
3 Буквально «Сахиб афсаргардид» т.е. в значении достижения высокого ранга и положения; как например:  صاحب

 .высокого ранга и положения :منصب
4 Здесь как мы видим, есть сходство с текстом Натанзи, если Гаффари и пользовался работой Натанзи, то в очень 

ограниченном варианте как не основной источник. 
5 В печатном издании «Анонима Искандера» (МунтахабатТаварих) данная таблица отсутствует.  
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л-19]6. Далее мы читаем: «Тумаканимел сына Чарук-Нукая тот имел сына Нукая» [2 л-19]. 

Таким образом один из этих «Нукаев» т.е. Чарук Нукай (Бука) или его сын, могли 

соответствовать в том числе Кара-Ногаю приведенным в «Кара Таварих» Утемишем хаджи.  

Так Утемиш хаджи в «Кара Таварих» («Чингиз нама») пишет: «оба они, сын Манкатая 

Хидыр хан и Кара Ногай, в одном месяце стали ханами. Хидыр хан стал ханом на троне в 

Сарае, Кара Ногай на берегу реки Сыра, внутри левого крылa»[8].  

Далее Утемиш хаджи пишет: «Три года был Кара-Ногай государем на берегах реки Сыра, 

правил вилайатами Туркестана. Через три года он скончался. Ханом стал младший брат его по 

имени Туглы Тимур» [8, л. 41 б].  

В «ЗафарНама» Низам ад Дина Шами при перечислении имен правителей Дешт и 

Кыпчачка автор пишет: «Среди тех, кто правил в Дешт и Кыпчаке двадцать пять правителей… 

Сасы Нукай, Туглук Тимур племянник Нукая [Сасы Нукая]...» [9].  

Указание на Сасы Нукая (Сасы Буку) у Низам ад Дина Шами в точности совпадают с 

указаниями Утемиш хаджи в «Кара Таварих», единственная разница в том, что Утемиш хаджи 

указывает что Туглу Тимур младший брат Кара Ногая, в то время как Шами указывает, что он 

был племянником Сасы Нукая. Под Кара Ногаем в «Кара Таварих», речь несомненно идет о 

Сасы Нукае упомянутом в «Зафар Нама» Шами. С другой стороны Сасы Нукай (Шами) и Кара 

Ногай (Утемиша хаджи) также Сасы Бука упомянутый у Натанзи скорее являются одним и тем 

же лицом. Здесь может возникнуть проблема, что период правления Кара Ногая (Утемиша 

хаджи) и период правления Сасы Нукая (Сасы Буки) не совпадают, даже с учетом того, что с 

751 (1350) по 765 (1364 г) примерно за 12 лет сменилось восемь правителей. Помимо этого 

Утемиш хаджи пишет, что Хизр (Хидыр) сын Манкатая а не Сасы Буки7. Здесь интересно, что 

Натанзи указывает, что Сасы Бука имел как минимум трех сыновей находившихся в разное 

время у власти, среди них указан Ерзен, Хульфа (Хульпа) и в том числе Хызр о котором пишет 

Утемиш хаджи.  

В «Муиз аль Ансаб» Манкатайотец Хыдра (Хызра) указан как сын Тули Бака сына Кадака 

сына Шибана[2 л.19-23]. 

Под Мангытаем здесь скорее имеется ввиду Батудай(с.м. «Муиз» л. 20), который у Рашид 

ад Дина указан как Макудай [3, c.715]. Отсюда искаженное «Мангытай». Макудай четвертый 

сын Коничи и родной брат Баяна правителя левого крыла Улуса.   

Таким образом, под Кара Ногаем (Утемиша Хаджи) имеется ввиду Сасы Нукай 

(указанный в «Зафар Нама» Шами), тот в свою очередь соответствует Сасы Буке (приведенного 

у Натанзи). 

Ниже приводится таблица правителей Золотой Орды, составленная нами на основании 

«ДжамиуатТаварих» Рашид ад Дина, «МунтахабатТаварих» Натанзи, «Муиз аль Ансаб», 

«ШаджаратульАтрак»и «Аль Мулхакат би Сурах» Карши. Где указаны правители обеих Улусов 

Золотой Орды. Данная таблица поможет исследователям разобраться в генеалогических 

особенностях чингизидских кланов в обоих Улусах (Кок Орды и Ак Орды).    

 

 

 
6С.м. «Муиз аль Ансаб» лист 19 (парижский список) 

7 Мы можем предположить, что Утемиш хаджи мог ошибаться в хронологии правителей Ак Орды, т.к. 

ссылался главным образом на устную традицию, которая часто не застрахована от ошибок, в частности это 

касается хронологии периода правления ханов. Так или иначе, «Кара Таварих» больше основывается на устных 

преданиях и некоторых фольклорных и народных традициях, без отсылок к серьезным историческим источникам. 

Так в надпись на обложки рукописи из личной библиотеки Ахмада Заки Валиди Тогана книги «Кара Таварих» 

Утемиша хаджи указано: «Устныя сказания по истории улуса Джучи до первой половины XVI столетия» [8 л-1]. 

Данная надпись по всей видимости была оставлена самим Риза ад Дином ибн Фахр ад Дином известным татаро-

башкирским богословом и ученым, которому принадлежала данная рукопись, до того как она попала врука 

Ахмеда ЗакиВалидиТогана. Можно предположить, что Утемиш хаджи ошибся в хронологии правителей Ак Орды 

в частности касательно время правления Кара Ногая. 
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Ханы Улуса Джучи 

Правое крыло Левое крыло 

Бату[10]8 Орда Ежен 

Сартак9 затем Улагчи10 Конкиран (стал заместителем своего 

отца в Улусе11) 

Берке брат Бату, сын Джучи[10]12 

 

Тимур Бука13 

 

Менгу Тимур14 сын Тукана сын Бату15 Коничи (сын Сартактая)16 

Туда Менгу17 сын Тукана (брат Менгу 

Тимура)18 

Баян19 сын Коничи 

Токта сын Менги Тимура Мангытай20 

  

Ханы Кок Орды Ханы Ак Орды 

Тугрул21 Сасы Бука  (Сасы Нукай)22 (ум.720 году 

(1320 г)23 

Узбек24 Ерзен25 (ум. 745 г) (т.е. годы правления 1320- 

1344 г). 

Джанибек Мубарак хаджи26 (6 месяц. правил) 

Бердыбек27 Джимбай28 

 
8 В «ШаджаратульАтрак» сразу после Бату, указан Берке без отсылок к временным правителям до Берке.   
9Сартак и Улагчибыли не долго правителями но умерли один после другого в течении короткого времени 
10 Рашид ад Дин (стр.738). У Джамала Карши после Сартака власть перешла на короткое время к хаканам. 
11 По всей видимости, после Орды правителем стал Конкиран (5 й сын Орды). с.м. Муиз аль Ансаб лист 19 
12 У Джамала Карши имя отца Берке Тучи (Тубини- Джучи). 
13 Тимур Бука сын Кутукуйя седьмого сына Орды, воссел на престол в левом крыле Улуса, вероятно до 

правления Коничи. Его сын Куйлук, выступил против Баяна, считая себя ханом левого крыла Улуса.    
14С.м. Рашид ад Дин стр. 740, Туда Менгу и Менгу Тимур были братьями (Муиз аль Ансаб л 21).  
15 У Джамала Карши Менгу Тимур сын Сартака сына Бату.  
16Коничи некоторое время был правителем Улуса. В.П. Костюков считал, что после Кункирана власть в левом 

крыле перешла к Тимур Буке затем к Коничи[12].       
17 В «ШаджаратульАтрак» имя его Йасункай ибн Туган (Тукан) сын Бату. 
18 В «Аль Мулхакат би Сурах» Джамала Карши имя брата Менгу Тимура Дута-Манку.  
19 Баян сын Куничи (Коничи). Баян прибыл к Токте чтобы просить помощь против Куйлука сына Тимур Буки, 

но т.к. Токта вел войну с Нукаем, он не смог оказать военной помощи Баяну, но дал тому ярлык на управление 

Улусом, также отправил послов к Куйлуку, чтобы они доставили его к Токте (Рашид ад  Дин 713).   
20 Вероятно один из сыновей Коничис.м. История Казахстана в арабских источниках. Том 3. Алматы. Дайк-

Пресс. 2006. 272 с. «В ДжамиуатТаварих» Рашид ад Дина его имя Макудай (четвертый сын Коничи) (РАД стр. 

715). Гаффари в «ТарихДжахан Ара» указывает на правителя Ак Орды некоего Туда-Менгу. По всей вероятности 

это помимо Туда-Менгу сына Тукана сына Бату. На это также указывает Тахир Мухаммад Сабзавари в «Раузатуат 

Тахирин» указывая его имя как Мункар[13].    
21 По Рашид ад Дину и «Муиз» Тугрул (Тугрилчи) сын МенгуТемура и брат Токты (РАД стр. 732, Муиз л 22). 

По НатанзиТугрул был сыном Токты, в «ШаджаратльАтрак» Тугрул не указан среди ханов З.О.   
22Сасы Бука сын Нукая становится правителем  в «МунтахабатТаварих» Натанзи пишет:«Тугрул ибн Тохта 

сел на престол, в это время Сасы Бука сын Нукая был правителем Улуса Ак Орду» [Натанзи,73].  
23Натанзи стр. 73. 
24 Узбек сын Тугрула (Тугрулчи) (Муиз л 22) 
25Ерзен сын Сасы Буки, правил двадцать пять лет и умер 745 /1344 г/.  (Натанзи стр. 73) т.е воссел на престол 

1319 году. 
26Мубарак  хаджи сын Ерзена. Правил 6 месяцев (Натанзи 74).  
27Бердыбек стал ханов в 757 году (Муиз л 22), т.е.1356 году. Ему удалось, убил большое количество 

шахзадегон (принцев - огланов) в Дешт и Кыпчаке, которые были его братьями. Таким образом, клан батуидов 

был полностью истреблен так, что знать Кок Орды, вынуждена была приглашать на престол ханов Ак Орды. Так 

после Бердыбека мы видим, что на престоле обеих Улусов были правители Ак Орды.         
28Джимбай (Чимтай) сын Ерзена и брат Мубарак хаджи. (Натанзи 73). Знать Сарая призывала его на престол 

в Сарае, но он отказался, т.е. это было после смерти Бердыбека, и начало великой замятни.   
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Гелдыбек (Келдыбек)29  

Науруз хан30  

Ханы обеих Улусов31 

Орду шейх32 (из царевичей Ак Орды) 

Хызыр33(сын Сасы Буки34) 

Хульфа (Хулпа) сын Сасы Буки (Сасы Нукая) 

Тимур хаджи сын Орду шейха35 

Мурид сын Орду шейха правил три года36 

Азиз хан сын Тимур хаджи (три года правил)37. 

Хаджи хан сын Ерзена38 

Урус хан39 сын Джимбая40 

Туктай бай сын Урус хана (Так-Такийя) 

Теймур-Малик сын Урус хана 

Тохтамышсын Той хаджи41 

Теймур (Тимур) Кутлуг хан сын Теймур бека оглана42 

Шадибек хан43 

Пулат хан сын Шадибека 

Теймур хан (Тимур) сын ТеймурКутлуг хана44 

Джалалуддин сын Тохтамыша 

Керимберды хан, брат Джалалуддина и сын Тохтамыша 

Кийк Хан, сын Тохтамыша 

Чакар хан, сын Тохтамыша 

Джабарберды хан, сын Тохтамыша 

Сейид Ахмад хан45 

Ибн Илахиоглан 

Мухаммад хан 

Даулетберды сын Таштамура 

 
29Гельдыбек неизвестного роду и племени, был поставлен знатью в Саре для разрешения их политических 

целей. (Натанзи 71).  
30 В «ШаджаратульАтрак» указан Науруз хан как правивший после Келдыбека.  
31 Данный раздел основывается на «МунтахабатТаварих» Натанзи, «Муиз аль Ансаб» и 

«ШаджаратульАтрак».  
32 Был сыном Ерзена, после Гелдыбека стал правителем обеих Улусов (Натанзи 71). Через недолгое время он 

тоже был убит». (Натанзи 71). В «ШаджаратульАтрак» ханом вместо Орду шейха указан Черкес хан.    
33 «Хызра также выбрали из Ак Орды, он создал хорошие основы для материального благополучия знати, 

этим он пытался возвысить их положение, в том числе в Ак Орде (чтобы препятствовать мятежу против него), 

но не имел возможности (не успел т.к. был убит). (Натанзи 71).    
34С.мНатанзи стр. 74.   
35 Тимур хаджи правил около двух лет и был убит (Натанзи 75).   
36 В «ШаджаратульАтрак» после Мурада (Мурида) указан Базарчи 
37Имел плохую традицию. Один из потомков Султана Арифина Сеид Мухаммад Йасави известный как Сейид 

Ата прибыл к Азиз хану и отстранил того от плохих деяний. Тот внял речам Сейид Аты, и покаялся, затем выдал 

за него свою дочь. (Натанзи 76).  
38 В «ШаджаратульАтрак» после Базарчи указан Тукай хан ибн Шахи (Сасы). Скорее это Нукай сын Сасы 

согласуется с именем Хаджи сыном Ерзена сыном Сасы Буки (Натанзи).  
39 Правил 9 лет.  
40 С 751 (1350) по 765 (1364 г) примерно за 12- 14 лет сменилось восемь правителей.  
41 «Муиз аль Ансаб», указывается Тукай– Тимуридская генеалогия Токтамыша, где приводится его 

следующая генеалогия: «Токтамыш – Туй Хаджа – Туглук хаджа –  Кунчак (Куник) – Сарийя – Урикаш – Тукай-

Тимур – Джуджи (Джучи)» [«Муиз аль Ансаб» с.м. лист 18 и 26 парижского списка].  
42 «ШаджаратульАтрак»  
43Шадибек хан сын Тимур Малика сына Урус хана  
44Теймур хан сын ТеймурКутлуг хана сына Тимур Малика сына Урус хана 
45 Ахмад хан сын Кичи Мухаммада сына Теймур хана (урусида). 
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Барак хан сын Карачака 

Гиясуддин сын Шадибека…. 

Мухаммад хан сын Теймур хана сын Теймур Кутлуг хана сын Теймур бек оглана 

В «Аль Мулхакат би Сурах» Джамал Карши, также как и Рашид ад Дин, указывает 

правление ханов Улуса Джучи, до правленияТокты. Сопоставив работы Рашид ад Дина, 

Джамала Карши, Натанзи и «Шаджарат уль Атрак» мы видим, что между этими источниками 

нет разногласий касательно хронологии правителей Улуса Джучи включая период правление 

Токты. Единственным отличием может служить то, что Карши указывает, что Токта сын Менгу 

Тимура сына Сартака [11, с. 120]. По Рашид ад дину Токта сын Менгу-Тимура сын Тукукана 

(Тукана) второго сын Бату [3, с. 721-722]. У Натанзи не указано, чьим сыном был Менгу-Тимур 

но из контекста понятно, что он как и его брат Туда-Менгу сын Тукана (Тукукана сына Бату). 

Здесь Рашид ад Дин и Натанзи более точны, в отличии от Джамала Карши.  

Натанзи и Рашид ад Дин одинаково описывают правителей до периода Токты46. После 

правления Токты, Натанзи считал, что Улус Джучи разделился на Кок Орду и Ак Орду, при 

этом он дает описание ханов каждого из этих Улусов в отдельности включая период великой 

замятни. Автор «Шаджарат уль Атрак» не приводит отдельно ханов Кок Орды и Ак Орды как 

это делает Натанзи, но хронологию ханов приводит по линии Бату. 

Как мы отметили ранее, после правления Орды, власть в левом крыле (Ак Орде) перешла 

сначала к Кункирану [пятому сыну Орды], затем к Коничи иТимур Буке, после Тимур Буки 

власть была у Баяна и Мангытая. Костюков В.П. в статье «Улус Джучи и синдром 

федерализма» пишет: «Кто управлял Улусом Ордуидов в расматриваемое время, не известно. 

Имя Кункирана (Конкирана) сменившего Орду, упоминается в источниках лищь однажды - в 

приведенном выше сообщении о мерах, принятых для того, чтобы порализовать 

сопортивление Чагатаидов» [11, с. 462]. Далее автор статьи предполагает, что руководителем 

левого крыла стал Куинджи (Куничи), а Конкирана сменил не сам Куинджи а по всей 

видимости Тимур Бука внук Орды и сын Кутукуя. Костюкова В.П. приводит ханами Ак Орды 

соответственно: Орду - Конкирана-Тимур Бука-Куинджи (Куничи). Далее он пишет: «Не 

исключено, что в бурный период противоборства Арик Буги и Хубилая, улус Ордуидов мог 

возглавлять кто-то еще из потомков Орды, помимо Тимур-Буки и Куинджи». [12,  с. 463]. 

Рашид ад Дин в частности писал: «В наше время [т.е. период написания труда Рашид ад 

Дином] Баян занял место своего отца Куничи (Коничи). Руководство Улуса его отца [Улус 

Орда- Ежена] возложено на него. Он вел дружеские и доброжелательные отношения с 

правителем Ислама (да хранит Аллах его власть)47, отправляя множество своих послов. До 

этого Куйлук сын Тимур Буки воспротивился Баяну, утверждая: «мой отец [Тимур Бука48] имел 

этот Улус, и Улус по праву наследования принадлежит мне.  Он собрал людей, обратившись за 

помощью к Кайду и Дува и направился в сторону Баяна. Баян же ушел к границам вилайята 

Токты где тот был заместителем Бату. Зиму переждав там, весной отправился на курултай 

Токты, прося у того помощи и поддержки. Так как между Токтой и Нукаем была война, и 

извинившись у правителя Ислама Газан хана (да продлит Аллах его дни) не дал тому [Баяну] 

войска. Но он отправил своих послов к Кайду и Дава, чтобы они отправили к нему Куйлука, 

дав [Баяну] ярлык, закрепляющий за ним права на Улус». [3 стр. 713]. Как мы видим, из 

данного отрывка «Джамиу-ат-Таварих» Рашид ад Дина, Тимур-Бука был правителем Улуса 

Орда - Ежена, до Коничи. На это указывает выражение в летописи Рашид ад Дина: «Баян занял 

место своего отца Куничи (Коничи)» также слова, сказанные Куйлуком: «мой отец [Тимур 

Бука] имел этот Улус, и Улус по праву наследования принадлежит мне». Другими словами, 

после смерти Тимур-Буки власть должна была, как считал Куйлук, принадлежать ему по праву 

наследования. Однако власть перешла к Коничи затем к Баяну. После чего Куйлук выразил 

 
46 Рашид ад Дин жил в период Токты и умер примерно в этот период.  

47 Имеется в виду правители Газан хан и Олжайту хан.  
48Тимут Бука сын Кутукуйя седьмого сына Орды. 
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протест Токте который выдал ярлык на правление именно Баяну а не Куйлуку. Что касается 

Мангытая известного у Рашид ад Дина под именем Макудая, он считается одним из вероятных 

правителей левого крыла Улуса Джучи, был сыном Коничии братом Баяна [3, с. 715]. В «Муиз 

аль Ансаб» его имя обозначено как Батудай (вероятно искаженное от Макудай).Далее после 

Макудая (Мангытая) власть в Ак Орде переходит от одного клана Ордуидов к другому. В 

частности от клана Конкирана (пятого сына Орды) Кутукуйя (седьмого сына Орды) и 

Сартактая (старшего сына Орды) к клану Кули (второму сыну Орды). На это указывает таблица 

ханов Ак Орды в рукописном сборнике Натанзи [7, л. 308] также сведения в «Тарих-Джахан-

Ара» Гаффарио генеалогии правителей Ак Орды [4 с.205], также данные Ордуидов в «Муиз 

аль Ансаб»[2, л. 19].Клан Кули (дети Нукая) как правители Ак Орды указанные у Натанзи: это 

потомки Чарук Нукая (Буки), т.е. его сын Нукай, и детей Нукая т.е. Сасы Бука (Сасы Нукай), и 

соответственно его дети. В этой связи будет интересно ознакомиться с генеалогией казахских 

ханов, которую приводит Хасанбек Румлу в своей книге «Ахсанат-Таварих». Так в частности 

он пишет: «Касым хан, сын Сайдак хана, сын Жанибек хана, сын Барака, сын Караджа 

[Койричака], сын Кузи хана[?], сын Урус хана, сын Чатмай хана (Чимтая), сын Эрзена, сын 

Сасы Буки, сын Куи (Кули), сын Орды (Орда Ежена), сын Джучи, сын Чингиз хана, покинул 

этот мир в этом году (т.е. 930 год лунной хиджры, т.е. 1524 году). Это был смелый правитель 

(падшах), его владения это Дашт-и Кыпчак и казакские (казахские) племена. После него ханом 

стал его сын Хакназар, и сейчас управление Даштом (т.е. Дешт-и Кыпчаком) принадлежит 

ему»[14]. 

Данная генеалогия дает много интересных сведений в частности: 

1. Казахские ханы возводят свою генеалогию к Кули (Кулы) второму сыну Орды. 

2. Казахские ханы возводят свою генеалогию к одному из главных кланов правителей Ак 

Орды (левого крыла Улуса Джучи). После Бербибека в обеих улусах (по Натанзи) власть 

переходит к Ордуидам (за исключения периода правления Токтамыша и его детей). 

3. Ак Орда (по сути Золотая Орда) была фундаментом, на котором строила свою 

государственность казахское ханство. 

4. Данная генеалогия соответствует многим другим историческим сведениям49и 

показывает преемственность казахских ханов от Орда Ежена, так и преемственность 

казахского ханства от Улуса Джучи (Золотой Орды), его левого крыла - Ак Орды. 

 

Полученные результаты 

Правители левого крыла Улуса Джучи, хорошо обозначены в исторических хрониках. В 

первой половине XIV века правителями становятся потомки Кули (Кулы) второго сына Орды 

(Орда-Ежена). Клан Кули известен в источниках как «дети Нукая». Также важно отметить то, 

чтов исторических источниках есть прямые указания на линию преемственности ханов 

Золотой и Ак Орды непосредственно к казахским ханам, по линии Орда Ежена. Таким образом, 

не отделяется преемственность одних от других. Это есть указание  на высокий статус 

казахских ханов и султанов среди кланов чингизидов в целом. 

 

Выводы и заключение 

Сравнив различные исторические источники, видно, что в левом крыле Улуса Джучи 

правили потомки Орды Ежена, эта традиция была за исключение периода великой замятни и 

перехода власти к Тукай-Тимуридам и Шибанидам, постоянной. Закономерным было 

образование казахского ханства, во главе которого встали потомки, Орда Ежена, здесь можем 

заметить соответственную преемственность традиции власти.  

 

 

 
49С.м. «Такмилат аль Ахбар» Абдибека Ширази XVIвв, «Маджму-ат-Таварих» Хейдар Рази  XVII вв, «Раузату-ат-

Тахирин» Тахир Мухаммад СабзавариXVII вв и др. источники. 
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